
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI SESTU
Città Metropolitana di Cagliari

Numero 42 del 28.11.2024

Oggetto: Mozione sulla salvaguardia dei servizi sanitari specialistici e della 

guardia medica di Sestu.

COPIA

L'anno duemilaventiquattro il giorno ventotto del mese di novembre, nella sede 
comunale, alle ore 19:00, in seduta Straordinaria, Pubblica, in Prima Convocazione, 
previa l'osservanza delle formalità prescritte, si è riunito il Consiglio Comunale 
composto dai sotto elencati consiglieri:

PSECCI MARIA PAOLA

PARGIOLAS ANTONIO

PARGIOLAS FRANCESCO

PARGIOLAS GIULIA

ACOLLU VALENTINA

ACORONA ILARIO

PCRISPONI ANNETTA

PLEDDA IGNAZIA

ALOI ANTONIO

PMANCA ANTONIO

PMELONI MAURIZIO

AMELONI VALENTINA

AMURA MICHELA

PPICCIAU GIUSEPPE

APIERETTI RICCARDO

PPILI ALBERTO

APISU FABIO

PPITZIANTI SILVIA

PPORCU FEDERICO

PSECHI ROSALIA SIMONA GIOVANN

ASERRA FRANCESCO

Totale Presenti:  13 Totali Assenti:  8

Il Presidente MANCA ANTONIO, assume la presidenza.

Partecipa CANNAS MARIA ANTONIETTA nella sua qualifica di Segretario Generale.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta.

Risultano presenti gli assessori: Bullita Massimiliano, Emanuele Meloni, Mario Alberto 
Serrau, Laura Petronio.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



Il CONSIGLIO COMUNALE

Premesso con nota di  protocollo n. 51925 del 08/11/2024 i  consiglieri  Porcu Federico,
Meloni  Maurizio  e  Argiolas  Antonio  hanno presentato  la  seguente  mozione avente  ad
oggetto:  “Mozione  sulla  salvaguardia  dei  servizi  sanitari  specialistici  e  della  guardia
medica  di  Sestu.”  

Premesso che: 

-  Il  diritto  alla  salute è un pilastro  fondamentale della  nostra società,  e  si  concretizza
nell'accesso universale a servizi  sanitari  di  qualità,  equamente distribuiti  sul  territorio e
capaci di rispondere ai bisogni di tutti i cittadini;

- La sanità territoriale svolge un ruolo cruciale, garantendo cure di prossimità, prevenzione
e presa in carico dei pazienti cronici, evitando inutili e costosi accessi al pronto soccorso;

- Il poliambulatorio di via Dante rappresenta un punto di riferimento fondamentale per la
salute  dei  cittadini  di  Sestu  e,  nonostante  le  difficoltà,  continua  a  offrire  una  serie  di
importanti  prestazioni  specialistiche,  sia  pure  con  alcune  evidenti  lacune  come
l'odontoiatria;

-  Negli  ultimi  anni,  i  servizi  sanitari  territoriale  di  Sestu  hanno  tuttavia  subito  un
depotenziamento,  con  la  chiusura  del  centro  vaccini,  determinando  un  netto
peggioramento  della  possibilità  di  svolgere  azioni  di  prevenzione  sul  territorio  e  un
aumento  del  disagio  per  i  cittadini,  costretti  a  spostarsi  in  altri  comuni  per  fruire  del
servizio;

- Il poliambulatorio ospita anche il servizio di Guardia Medica, che, per quanto allocata in
locali  inadeguati,  garantisce assistenza medica di  base nelle ore notturne e nei  giorni
festivi;

- La ASL 8 si accinge ad eseguire presso il poliambulatorio di via Dante alcuni interventi
strutturali essenziali per il miglioramento delle strutture e per la loro messa in sicurezza.
Per  consentire  l'esecuzione  dei  lavori  la  ASL  8,  ha  disposto  il  trasferimento  delle
prestazioni specialistiche e la guardia medica in altri comuni;

- Tale trasferimento, anche se temporaneo, avrebbe conseguenze devastanti per la sanità
territoriale di Sestu, comportando un grave disagio per i cittadini, costretti a spostarsi in
altri comuni per ricevere assistenza, con conseguente difficoltà di accesso alte cure, in
particolare per le persone anziane, disabili o con difficoltà di deambulazione;

- E’ facilmente prevedibile un conseguente ulteriore sovraccarico dei pronto soccorso, con
un  aumento  dei  tempi  di  attesa  e  un  peggioramento  della  qualità  dell'assistenza;  un
indebolimento  della  prevenzione  e  della  presa  in  carico  dei  pazienti  cronici,  con  un
maggior rischio di complicanze e ospedalizzazioni; un danno economico per il Comune di
Sesta, che in motti  casi  dovrebbe sostenere i  costi  per il  trasporto dei pazienti  in altri
comuni;

Impegnano la Sindaca e la Giunta a:

• Intervenire con urgenza presso la ASL 8 per scongiurare il  trasferimento, anche
temporaneo, delle prestazioni specialistiche e della guardia medica in altri comuni.



• Individuare una o più soluzioni alternative che permettano di realizzare gli interventi
finanziati senza compromettere l'offerta sanitaria del poliambulatorio di via Dante
concedendo in utilizzo locali comunali o individuando locali provati da prendere in
locazione;

• Vigilare affinchè i lavori previsti vengano portati a termine nei tempi prestabiliti;

• Adottare  tutte  le  misure  necessarie  per  garantire  nel  territorio  di  Sestu  una
adeguata  assistenza  sanitaria,  in  linea  con  i  principi  di  equità,  accessibilità  e
appropriatezza.

• Avviare un confronto con la ASL 8 e con la Regione Sardegna per definire un piano
di rilancio delta sanità territoriale a Sestu, che preveda investimenti in infrastrutture,
tecnologie e personate.

• Riferire al Consiglio Comunale, in tempi brevi, suite azioni intraprese e sui risultati
ottenuti.

Illustra il punto il consigliere Porcu Federico

Il  Presidente  apre  la  discussione  e  intervengono  nell’ordine:  la  consigliera  Crisponi
Annetta, la consigliera Meloni Valentina, la consigliera Collu Valentina, la consigliera Sechi
Rosalia,  il  consigliere  Porcu  Federico,  il  consigliere  Picciau  Giuseppe,  il  consigliere
Argiolas Francesco, il consigliere Pisu Fabio, il consigliere Pili Alberto e la sindaca Maria
Paola.

Il Presidente invita alle dichiarazioni di voto e intervengono in ordine la consigliera Meloni
Valentina, la consigliera Crisponi Annetta, il consigliere Pisu Fabio, la consigliera Sechi
Rosalia, il consigliere Argiolas Antonio e il consigliere Picciau Giuseppe;

Gli interventi completi vengono riportati nel verbale integrale di seduta;

Il Presidente del Consiglio pone quindi ai voti la proposta di cui all ’oggetto; con n. 10 voti

favorevoli (Secci  Maria  Paola,  Argiolas  Antonio,  Argiolas  Giulia,  Argiolas  Francesco,
Ledda  Ignazia,  Meloni  Maurizio,  Pili  Alberto,  Pitzianti  Silvia, Porcu  Federico,  Sechi
Rosalia) e n. 03 Astenuti (Manca Antonio, Crisponi Annetta, e Picciau Giuseppe) espressi
in forma palese con modalità elettronica;

DELIBERA

Di approvare la mozione avente ad oggetto “Mozione sulla salvaguardia dei servizi sanitari
specialistici e della guardia medica di Sestu”.



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 42 del 28/11/2024

COMUNE DI SESTU

Mozione sulla salvaguardia dei servizi sanitari specialistici e della guardia medica di Sestu.
OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
F.to  MANCA ANTONIO F.to CANNAS MARIA ANTONIETTA

FIRMATO FIRMATO

DICHIARAZIONE DI CONFORMITÀ.

La presente copia cartacea è conforme all’originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art. 23 
del Decreto Legislativo 07.03.2005 n. 82 e successive modificazioni.

Sestu, 04/12/2024

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


